
1 

 

                                                                                                                                    

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                               

от   24 декабря 2021 года № 79 

Об утверждении муниципальной программы 
«Мероприятия по поддержке и развитию 

культуры Преображенского муниципального 

образования на 2022 год» 

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств, 
предназначенных для поддержки и развития культуры в Преображенском 
муниципальном образовании, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального 
образования, администрация Преображенского муниципального образования 
Пугачевского муниципального района Саратовкой области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Мероприятия по поддержке и 

развитию культуры Преображенского муниципального образования на 2022 год» 

согласно приложению. 

2.   Настоящее постановление обнародовать в соответствии с 

установленным порядком и разместить на официальном сайте Преображенского 

муниципального образования Пугачевского муниципального района в сети 

Интернет.      
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

Глава Преображенского 

муниципального образования                                                      Мартынов М.Т. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 
Приложение 

к постановлению администрации 

Преображенского муниципального  

образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от 24 декабря 2021 года № 79 

 

 

 

 

 

 

                    МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Мероприятия по поддержке и развитию культуры 

Преображенского муниципального образования 

на 2022 год» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 г. 

 



3 

 

 

 

 ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование программы Муниципальная программа «Мероприятия по поддержке и 

развитию культуры Преображенского муниципального образования 

на 2022 год» 

Основные разработки 

программы 

-Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

-Устав Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района. 

Заказчик программы Администрация Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

Разработчики программы Администрация Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

Цели  программы -формирование культурных ценностей современного сельского 

бытия; 

-создание условий для развития культуры; 

-повышение  доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере 

культуры и искусства; 

- сохранение культурного наследия в поселении. 

Задачи программы -организация и проведение культурно – массовых мероприятий; 

 -обеспечение поддержки и создание условий для 

совершенствования народного творчества; 

-развитие   культурного и духовного потенциала жителей 

Преображенского муниципального образования; 

-обеспечение условий для нравственного совершенствования и 

улучшения качества жизни каждого жителя;  

-создание условий для развития местного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении 

и развитии народных художественных промыслов в поселении; 

-привлечение населения к активному участию в культурной жизни. 

- сохранение культурного наследия в поселении. 

Срок реализации 

программы 

2022 год 

Перечень направлений Культурно-досуговая деятельность и развитие народного 

творчества. 

Сохранение культурного наследия в поселении. 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Общий объем финансирования программы – 90,0 тыс. рублей, за 

счет средств бюджета Преображенского муниципального 

образования   

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

-обеспечение условий для развития творческих возможностей и 

участия населения в культурной жизни поселения; 

- оптимизация расходования бюджетных средств, 

сосредоточение ресурсов на решение приоритетных задач в 

области культуры; 

-укрепление семьи и воспитание молодежи в лучших 

российских традициях. 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

Введение 

В соответствии с целями и задачами социально-экономического развития, 

Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального 

района,  муниципальная программа «Мероприятия по поддержке и развитию 

культуры  Преображенского муниципального образования  на 2022 год» (далее - 

Программа) направлена на поддержку и развитие созданного в Преображенском 

муниципальном образовании культурного потенциала жителей, обеспечение условий 

для нравственного совершенствования и улучшения качества жизни каждого 

жителя, создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры, создание условий для развития местного 

народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и 

развитии народных художественных промыслов в поселении. 

  

1.Содержание проблемы 

Одной из актуальных проблем гражданского общества остается кризис 

духовных и нравственных ценностей у подрастающего поколения. Учреждения 

культуры и искусства вносят определенный вклад в организацию 

профилактической работы по преодолению негативных явлений в детской среде, 

в воспитании личности созидающей, высоконравственной, твердой в своих 

убеждениях. Необходима поддержка деятельности творческих союзов по 

реализация творческих проектов. Реализация муниципальной программы 

«Мероприятия по поддержке и развитию культуры Преображенского муниципального 

образования на 2022 год» будет способствовать дальнейшему формированию 

духовно-нравственного гражданского общества, повышению качества уровня 

жизни населения.  

Анализ показывает, что организация культурной программы - каждого 

праздника позволила поддержать культурно - досуговые учреждения, сохранить 

имеющийся богатый творческий потенциал поселения, обеспечить условия для 

нравственного совершенствования и улучшения качества жизни каждого 

жителя, создать условия для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры. 

Система программных мероприятий разработана как совокупность 

действий, направленных на решение конкретных задач каждого из разделов. 

Направления программы позволяют конкретизировать задачи, стоящие перед 

администрацией Преображенского муниципального образования Пугачевского 

муниципального района, а также субъектами культурной деятельности. 

 

2. Основные цели и задачи программы 
Основные цели программы являются: 

-формирование культурных ценностей современного сельского бытия; 

-создание условий для развития культуры; 

-повышение доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере 

культуры и искусства. 

 



5 

 

Задачи программы: 

-организация и проведение культурно – массовых мероприятий; 

-обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования   

народного творчества; 

-развитие культурного и духовного потенциала жителей Преображенского    

муниципального образования; 

-обеспечение условий для нравственного совершенствования и улучшения   

качества  жизни каждого жителя;  

-создание условий для развития местного народного художественного  

творчества,   участие в сохранении, возрождении и развитии народных    

художественных промыслов в поселении; 

-привлечение населения к активному участию в культурной жизни. 

Программа предусматривает решение основных задач: 

-поддержка развития всех видов и жанров современной культуры и искусства; 

-создание условий для социальной и культурной реализации отдельной 

личности и ее приверженности к творчеству, поощрение творческого начала 

посредством повышения качества культурных услуг, активное привлечение 

населения к участию в культурной жизни и ознакомлению с культурным наследием 

и современной культурой. 

- сохранение культурного наследия в поселении. 

 

3.Срок реализации программы 

Реализация программы планируется в 2022 году. В зависимости от 

изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия программы 

могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного 

периода. 

 

4. Мероприятия программы 

Программой предусматриваются следующие мероприятия: 

 тыс. руб. 

№ 

п/п 
       Название мероприятий 

Объем 

финансирования 

За счет средств 

бюджета 

Преображенского 

муниципального 

образования   

1. 
Организация и проведение праздничных 

мероприятий: 
60,0 60,0 

1.1 День Победы: 

-открытки ветеранам; 

-праздничные плакаты; 

-цветы; 

- подарки и другое 

30,0 30,0 

1.2 Новый Год: 

-Гирлянды 

- подарки 

 -елочные украшения 

-елки и другое 

30,0 30,0 

2. Реконструкция и ремонт памятников: 30,0 30,0 

2.1 Закупка строительных материалов: краска, 

цемент, известь и другое 

10,0 10,0 



6 

 

2.2 Работы по ремонту памятников 20,0 20,0 

 ВСЕГО 90,0 90,0 

 

5.Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансовое обеспечение мероприятий программы планируется осуществить 

за счет средств бюджета Преображенского муниципального образования. Общая 

сумма затрат на реализацию мероприятий программы составляет 90,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер.  

  

6. Ожидаемые конечные результаты 

 

Выполнение программы «Мероприятия по поддержке и развитию культуры 

Преображенского муниципального образования на 2022 год» позволит достичь 

следующих результатов: 

- обеспечение условий для развития творческих возможностей и участия 

населения в культурной жизни поселения; 

- оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на 

решении приоритетных задач в области культуры. 

 


